



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BPE402

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2023

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester-IV
Organization and Administration of Physical Education

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. शैक्षिक संस्थान में प्रबंधन के महत्त्व को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Explain the importance of management in educational institution.

2. विद्यालयीन ढांचे को उचित उदाहरण से समझाइये।

Explain organizational setup of school with suitable examples.

3. संस्थागत तथा अन्तर संस्थागत प्रतियोगिता के महत्त्व और योजना को बताइये।

Describe intramurals and extramurals and its importance and planning

4. पाठ्यक्रम प्रारूप के आवश्यकता और महत्त्व को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Explain the need and importance of curriculum designing.

5. प्रशासन और प्रबन्धन के बीच अन्तर को उपयुक्त उदाहरणों के साथ लिखिए।

Differentiate between administration and management with suitable examples.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)
नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किसी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये - (अ) संगठन (ब) प्रशासन

Write short notes on - (A) Organization (B) Administration

7. प्रबन्धन के सिद्धान्तों को समझाइये।

Explain the theories of management.

8. प्रबन्धन के महत्त्व को समझाइये।

Explain the importance of management.

9. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये - (अ) बजट (ब) फुटकर राशि

Write short notes on - (A) Budget (B) Petty cash

10. संस्थागत की योजना को समझाइये।

Explain the planning of intramurals.

11. उपकरण खरीद की प्रक्रिया को समझाइये।

Describe the procedure for the purchase of equipment.

12. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये - (अ) समय सारणी (ब) खेल सुविधाएँ

Write short notes on - (A) Time table (B) Sports facilities

-----X-----